
项目编号：495c00

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州金南磁性材料有限公司年产齿轮箱

250万套、金属结构件 3000吨、精密粉

末冶金零部件 1100吨、粘结磁体 50吨、

钕铁硼磁体 100吨建设项目

建设单位（盖章）：广州金南磁性材料有限公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制













建设单位责任声明

我单位广州金南磁性材料有限公司（统一社会信用代码：914401836876697116）

郑重声明：

一、我单位对广州金南磁性材料有限公司年产齿轮箱 250万套、金属结构件 3000

吨、精密粉末冶金零部件 1100吨、粘结磁体 50吨、钕铁硼磁体 100吨建设项目环
[...]
为保证纯水机的制备效率，需定期使用自来水对纯水机进行反冲洗，故会产生反冲洗废水。根据建设单位提供的资料，纯水机

每月进行一次反冲洗，每次反冲洗时间为 5min，反冲洗流量为 2m3/h。项目设置 1台纯水机，反冲洗次数按 12次/年计，则可计得

反冲洗用水量为 2m3/a，不考虑损耗，则反冲洗废水产生量 2m3/a。项目反冲洗直接使用自来水，无需添加药剂，故反冲洗废水属于

清净废水，直接排入市政污水管网，由市政污水管网引至中心城区净水厂处理后排放。

（4）冷却水补充用水

本项目需使用自来水对烧结或黑化之后的产品进行间接冷却，间接冷却水经回收后循环使用，不外排，需要定期补充因受热蒸

发的冷却水。参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T500502-2017），冷却塔的蒸发水损失率按下式计算：

Qe=K×△T×Qr

式中：Qe——蒸发水量（m3/h）；

Qr——循环冷却水量（m3/h）；

△T——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）；

K——蒸发损失系数（1/℃），按下表进行取值，气温为中间值时采用内插法计算。

表 4-2 不同温度下水的蒸发系数表

进塔大气温度/℃ -10 0 10 20 30 40
KZF 0.0008 0.0010 0.0012 0.004 0.0015 0.0016

本项目拟配置 2台流量为 18m3/h的循环水泵，间接冷却水的温差按 10℃，进塔大气温度按 30℃计，可计得本项目间接冷却水

的蒸发量为 0.0015×10×18×2=0.54m3/h。本项目运行时间按 4000h/a计，则间接冷却水最大补充用水量为 2160m3/a。

（5）水喷淋塔补充用水及废水

本项目电泳、喷漆工序拟设置的有机废气治理措施各设置有 1个水喷淋塔，水喷淋装置的有效储水量均为 1.0m3，配套循环水

泵流量均为 16m3/h。电泳工序所配套的废气治理措施的运行时间按 6h/d，年运行 250天计，喷漆工序所配套的废气治理措施的运行



—72—

时间按 16h/d，年运行 100天计。则可计得水喷淋塔总循环水量有 49600m3/a。在循环使用过程中循环水量会有所损耗，需及时补充，

参考《给水排水设计手册（第 2册）》(第二版，中国建筑工业出版社)的 P559表 7-32水量损失——水膜、水塔、孔流等风吹损失

占循环流量的 0.5~1.5%，蒸发损失占循环流量的 0.4~0.6%。本项目水喷淋装置的水量损失按风吹损失 1.0%，蒸发损失 0.5%计，则

喷淋装置总补水量按每天循环水量的 1.5%计，可计得水喷淋塔需要补充的水量有 744m3/a。

水喷淋塔的主要作用是对电泳、烘干固化、喷漆及烘烤工序排出的有机废气进行预处理，保障后续活性炭吸附效果，本项目使

用的电泳环氧树脂漆和水性油漆属于水性漆，含有的挥发性成份溶于水，故水喷淋塔的水使用一段时间后需排放，两个水喷淋塔的

排放频率均按 1次/半年，则水喷淋塔废水产生总量有 4m3/a，该部分废水与电泳生产线的低浓度废水混合后经自建污水处理站处理

后回用。水喷淋塔排水后需补充自来水，单次补水量按有效储水量计，即水喷淋塔补充用水量为 4m3/a。

因此，水喷淋塔需要的自来水总量为 748m3/a，废水产生量为 4m3/a。

（6）水帘柜补充用水及废水

本项目水帘柜用水对水质要求不高，故水帘柜的水循环使用。在循环使用过程中循环水量会有所损耗，需及时补充自来水，参

考《给水排水设计手册（第 2册）》(第二版，中国建筑工业出版社)的 P559表 7-32水量损失——水膜、水塔、孔流等风吹损失占

循环流量的 0.5~1.5%，蒸发损失占循环流量的 0.4~0.6%。水帘柜的水量损失按风吹损失 1.0%，蒸发损失 0.5%计，则水帘柜水量的

总损耗量占循环水量的 1.5%。本项目设有 6台水帘柜，每台水帘柜的储水量均是 0.6m3，喷淋流量均是 12m3/h，喷漆工序年运行时

间按 16h/d，年工作 100天计，可计得 6个水帘柜总循环水量为 115200m3/a，需要补充的总水量为 1728m3/a。

由于项目使用水性油漆，油漆中的成份可溶于水，故水帘柜用水在循环使用过程中，水中有机质会增加，若长期使用会降低吸

附能力。因此需定期更换水帘柜的水，更换频率按 1次/季度，更换水量按储水量计，则 6个水帘柜的总废水量为 10.8m3/a。该部分

废水收集后与电泳废水混合处理后回用，不外排。

因此，水帘柜需要的自来水总量为 1738.8m3/a，废水产生量为 10.8m3/a。



—73—

（7）黑化用水

本项目黑化过程需要使用高温蒸汽，高温蒸汽由电热蒸汽发生器通过加热自来水生产而来。一楼设置 5台黑化炉，单台黑化炉

最大处理能力为 50kg/批，每批次所需要的蒸汽量约为 35kg。二楼设置 2台黑化炉，单台黑化炉最大处理能力为 40kg/批，每批次所

需要的蒸汽量约为15kg。一楼烧结完的零件有 20%需要去黑化，二楼烧结完的零件有5%需要去黑化。一楼烧结工序的粉料有 3130t/a，

二楼烧结工序的粉料有 1136t/a，可计得一楼、二楼需要黑化的零部件分别有 626t/a、56.8t/a。同时黑化不及格的零部件需要喷砂后

重新返回黑化，重新黑化的零件约占新黑化零件量的 1%。可计得一楼和二楼需要经过重新黑化的零件量分别有 6.26t/a、0.568t/a。

本评价的零部件需要重新黑化的次数按 1次计，则一楼、二楼需要黑化的零部件总量分别由 632.26t/a、57.368t/a。因此可计得一楼

黑化工序所需要的蒸汽量为：（632.26÷50）×35≈443t/a，二楼黑化工序所需要的蒸汽量为：（57.368÷40）×15≈22t/a。不考虑

管道输送损耗，则黑化工序的自来水总用量有 465t/a（465m3/a）。黑化工序所用的蒸汽直接以水蒸汽的形式挥发至空气，不会形成

冷凝水排放。

综上所述，根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），则本项目废水污染源源强核算结果及相关参数具体见下表：

表 4-3 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
h/a

核

算

方

法

产生废水量
m3/a

产生浓

度 mg/L 产生量 t/a 工

艺
去除效率

核

算

方

法

排放废

水量 t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

员工

生活
/

生活

污水

CODcr
产

污

系

数

法

1200

285 0.342
三

级

化

粪

池

20.3%
产

污

系

数

法

1200

227.1 0.2726

4000

BOD5 230 0.276 21.2% 181.2 0.2175
SS 250 0.3 50% 125.0 0.15
氨氮 28.3 0.034 3.1% 27.4 0.0329
总磷 4.1 0.0049 15.5% 3.4 0.0042
总氮 39.4 0.0473 15.1% 33.4 0.0401

电

泳、

阴极

电泳

电泳

废
/ / 673.264 / / 物

化+ / / 0（处理

后回用）
/ / 1500



—74—

废气

治理

生产

线、

水喷

淋

塔、

水帘

柜

水、

水喷

淋塔

废

水、

水帘

柜废

水

生

化+
RO+
蒸

发

纯水

制备

纯水

机

纯水

制备

浓水

SS

物

料

衡

算

66.945 / / 直

排
0

物

料

衡

算

66.945 / /

1500
反冲

洗废

水

SS

物

料

衡

算

2 / / 直

排
0

物

料

衡

算

2 / /

（二）、可行性分析

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

①生活污水

项目员工生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求后排入市政污水

管网，进入中心城区净水厂进一步处理，处理措施可行。

②生产废水

建设单位拟建设 1套处理能力为 4t/d污水处理站，用于处理电泳废水，废水处理工艺采用：破乳+加药反应+高密度沉降+厌氧

生物反应+兼氧生物反应+好氧生物反应+MBR+高压 RO+低温蒸发，具体的处理工艺流程如下图所示：



—75—

图 4-1 电泳废水处理工艺流程图

破乳：通过净水剂调节 pH值 4.5-5.5之间（在此回调的同时添加一些药剂等），使水中瞬间产生的质子会中和双电层，通过减

少油珠表面带电电荷而破坏其稳定性，及乳化液油珠的界膜，使脂肪酸皂变为脂肪酸分离出来，再加入适当是氧化药剂，通过药剂

形成带正电荷的胶团与带负电荷的乳化油产生电中和，进一步来改变油、水之间的张力平衡，使部分以油包水类的乳化液中的自由

水分子减少，让油珠失去原有的稳定而聚集，粒径由小变大，由自身比重上不同上浮或沉降，从而完成初次破乳除油的目的，该酸

化破乳系统的特点是连续性强、反应时间短、破乳效果明显、操作管理方便等。

絮凝沉淀：向工业废水中投加特定的化学物质，使它和其中某些溶解物质产生反应，生成难溶盐沉淀下来，这种方法称为化学

沉淀法，它一般用以处理含金属离子的工业废水。根据使用的沉淀剂的不同，化学沉淀法可分为石灰法、氢氧化物法、硫化物法等。

工业废水中的许多金属离子可以生成氢氧化物沉淀而得以去除。如以M(OH)n表示金属氢氧化物，重金属离子在碱性条件下，生成



—76—

氢氧化物沉淀，并与悬浮物一起参加混凝反应，形成絮凝体后，在沉淀池内沉淀。

厌氧生物反应：废水厌氧生物处理是在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机

物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程。厌氧降解过程可以被分为两个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段。水解阶段：针对

非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单体或二聚体的过程。酸化阶段：有机化合物作为电子受体也是电子供体的生物降解过程，

在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主过程。

兼氧和好氧生物反应：通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种

有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的

氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

MBR膜：经膜的浓缩截留作用，生化池剥落下来的生物膜和悬浮污泥被完全截留在 MBR 膜生物反应器中，并实现了水力停

留时间与活性污泥的彻底分离，进一步保证产水水质的稳定。

中压特种膜系统和高压特种膜系统：一种物理分离技术，通过高压将水压过 RO膜，将污染物分离出来。RO膜的孔径非常小，

可以阻挡绝大多数离子和分子，从而达到过滤净化的效果。

本项目电泳生产线综合废水量有 632.88m3/a，高浓度废水量有 5.584m3/a，废气治理措施中的水喷淋塔废水量 4m3/a，水帘柜废

水量有 10.8m3/a，需要排入自建污水处理站的最大水量有 653.264m3/a，约 2.61m3/d，自建污水处理站的设计处理能力达到 4t/d，处

理能力符合要求。

本项目电泳生产线所使用的净洗剂和电泳漆不含汞、镉、铬、镍等重金属污染物，故本项目电泳废水的主要污染物为 CODCr、

BOD5、氨氮、石油类、LAS。根据工程设计方提供的资料，本项目自建污水处理站的设计进水水质 CODCr400~500mg/L、

BOD580~100mg/L、氨氮≤40mg/L、石油类≤10mg/L、LAS≤4mg/L；各污染物的去除效率可达 CODCr90%、BOD590%mg/L、氨氮

90%、石油类 90%、LAS90%，则电泳生产线综合废水的排放情况如下表所示：



—77—

表 4-4 自建污水处理站设计进出水一览表

污染物 设计进水水质 去除效率 出水水质 执行标准 达标情况

COD 400~500mg/L 90% ≤50mg/L 50mg/L 达标

BOD 80~100mg/L 90% ≤10mg/L 10mg/L 达标

氨氮 ≤40mg/L 90% ≤4mg/L 5mg/L 达标

石油类 ≤10mg/L 90% ≤1mg/L 1mg/L 达标

LAS ≤4mg/L 90% ≤0.4mg/L 0.5mg/L 达标

根据上表可知，电泳废水经过自建污水处理站处理符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水

的水质标准要求，可回用于电泳生产线。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施合理可行，符合有效性要求。

2、依托中心城区净水厂的可行性评价

①中心城区净水厂概况

根据《增城区中心城区污水处理系统工程环境影响报告书》及其批复（增环评〔2018〕41 号），中心城区净水厂建设规模为

15万 m3/d（远期规划为 45万 m3/d），目前已投入使用的处理能力为 15 万 m3/d，服务范围为荔城街、增江街和小楼镇，处理工艺

为“改良 A2/O+砂滤+消毒”，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严者，经处理达标的尾水由水泵提升排入联和排洪渠，再经江口水闸汇入东江北干

流。设计进水水质要求为：CODCr300mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 4mg/L、总氮 35mg/L。出水水质要求

为：CODCr40mg/L、BOD510mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、总磷 0.5mg/L、总氮 15mg/L。

②可行性分析

根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》（穗增排排投咨字〔2024〕82号）详见附件 7，本项目所在区域属于中心城区净水

厂服务范围。本项目投产后外排废水主要有生活污水、纯水制备浓水、反冲洗废水，排放总量为 1268.945m3/a，平均 5.05m3/d（按



—78—

250天估算），项目外排水量仅占中心城区净水厂处理能力（45万 m3/d）的 0.0012%，占比很小。